n/h» fi?S>lQGL
OiFls.tk ESTADO DO RIO DE JANEIRO11 0V\| CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 020/2009 . Em 01 de setembro de 2009.

CONFERE O TITULO DE CIDADA
CABOFRIENSE À DRA. CLÁUDIA
CARNEIRO.

A CAMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1° Fica concedido à Dra. Cláudia Carneiro, o Título de Cidadã
Cabofriense, que lhe será entregue em Sessão Solene da Câmara Municipal de Cabo Frio.

Art. 2o Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 01 de setembro de 2009.

JUNIORTAYLOR DAXOSJA1
or - Autor

Artigo 183 - § T do knento Interno.

Mat.
íQqLFls.ESTADO DO RIO DE JANEIRO

k CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIOPEE! fll/j
m

iislélií

JUSTIFICATIVA:

“O teu sol que beleza !
No teu céu estrelas brilham mais ...
Forasteiro, não há forasteiro,
Pois nesta terra todos são iguais. ”

O trecho do hino de Cabo Frio, de autoria de Victorino Carriço, demonstra com
beleza única, o espírito acolhedor desta cidade para com as pessoas naturais dos mais
diversos locais deste Brasil, bem como de outros países, que escolhem Cabo Frio para
viver.

É com este espírito acolhedor que recebemos àquelas pessoas que, com o coração,
escolheram ser cabofrienses, e para Cabo Frio vieram trazendo nas suas bagagens a
esperança e a vontade de serem ferramentas no auxilio do desenvolvimento desta cidade.

Dentre estas pessoas, destacamos a Dra. Cláudia Carneiro.
Nascida no Município do Rio de Janeiro, Dra. Cláudia formou-se em Medicina em

1994, pela Universidade Federal do Rio de Janeiro, se tornando em seguida Especialista
em Ultrassonografia. Em 1994 transferiu-se para a nossa Região, instalando-se
inicialmente no Município de Arraial do Cabo e posteriormente, em 1996, seduzida pelo
esplendor de nossa cidade, mudou-se definitivamente para Cabo Frio, onde criou a
Clínica de Tratamento Médico e Diagnósticos -- DIAGNOSOM.

Profissional singular, possuidora de um caráter inquestionável e de um forte
sentimento humanitário, sempre exerceu a filantropia no atendimento aos cidadãos menos
abastados, com muito carinho e dedicação. Sua forma de atendimento é digna dos maiores
elogios entre seus pacientes e entre seus colegas de profissão.

Atualmente atende a emergência do SUS, no Posto de Saúde Oswaldo Cruz, em
São Cristovão, onde tem dedicado todo o seu profissionalismo e carinho aos cidadãos
cabofrienses.

Como uma das importantes personagens na militância pela dignidade na Saúde do
povo de Cabo Frio, a Dra. Cláudia Carneiro é merecedora do titulo de Cidadã
Cabofriense, oficializando desta forma aquilo que o seu coração já determinou: o
sentimento de amor por Cabo Frio e por seus cidadãos.

Com base nestas considerações, solicitamos o apoio dos Ilustres Vereadores desta
Egrégia Câmara no sentido de prestarmos a justa homenagem a Dra. Cláudia Carneiro,
concedendo-lhe o Título de Cidadã Cabofriense.

Sala das Sessões, 01 de setembro de 2009.

TAYLOR DA COSTA JASM1M JUNIOR
Vereador - Autor